plurimū ptimesco ⁊ trit⁹ fugio. Cui christofe r⁹. Ergo ille ch̄rist⁹ maior ⁊ potētior te est cui⁹ signū intantuz formidas. Inuacuū igi tur laboravi. nec adhuc maiore p̄ncipē mūdi inueni. Jā nūc valeas. q̄ te volo deserere ⁊ ip̄m ch̄ristū inquirere. Cuz igit̄ diu q̄sisset quis nā sibi christi noticiā indicaret. tādem ad qndā beremitam deuenit q̄ sibi ch̄ristū pdicauit. ⁊ in ei⁹ fide ip̄m diligēt̄ instruxit. Dixitq; beremita christofero. Rex iste cui seruire desideras. istud req̄rit obsequium. q̄ te frequenter ieunare oportebit. Cui christofer⁹. Aliud a me req̄rat obsequum q̄ istā rēnequaq; agere valeo. Rurs⁹ beremita. Multas q; orōneste sibi facere oportebit. Cui christofer⁹. Nescio qd̄ sit h̄ nec bm̄oi obsequiuz pficere possū. Cui beremita. Nō sit talē fluuiū in quo multi trāseuntēs p̄clit tant⁹ ⁊ pereūt. Cui christofer⁹. Nō. Et ille. Cū pcere stature sis et fortis virib⁹. si iuxta fluuiū illum resideres. ⁊ cūctos traduceret regi christo cui seruire desideras plurimū gratum eēt. ⁊ spero q̄ ibidē sibi manifestaret. Cui christofer⁹. Utiq; istd obsequiū agere valeo. ⁊ me sibi in h̄ seruiturū pmittō. Et p̄ dicium igit̄ fluuiuz accessit. ⁊ ibidē sibi baculūz fabricauit. portāsq; loco baculi qndā particā in manib⁹ qua se i aqua sustētabat. ⁊ oēs sine cessatiōe trāsserebat. Euolutis mltis dieb⁹. Cū in domūcula sua quiesceret. audiuit vocē cuiusdā pueri se vocantis ⁊ dicentis. Christofere veni foras. ⁊ meip̄z tra ducas. Concitus christofer⁹ exiliit. sed neminem reperit. Rediensq; in domūculam suā predictam. iterum vocem se acclamāt̄is audiuit. Qui rurs⁹ foras cucurrit. sed neminē inuenit. Tertia vice ab eodem vt pri⁹ vocat⁹ exiit. et puerū quendam iuxta ripam flumis inuenit. Qui christoferum vt se traduceret. obnixe rogauit. Christoferus igitur pueuz sibi in humeris elevans. ⁊ baculum suuz ac cipiens. flumen trāsit⁹ intravit. Et ecce q̄ fluminis paulatim intumescebat. ⁊ puer in star plūbi ḡuissime ponderabat. Quātoq; maḡ p̄cedebat tanto ap̄li⁹ vnda crescebat. ⁊ puer maḡ ac maḡ christoferi bñeros pōbre i tolerabili depeñebat. adeo vt christofer⁹ in

De sancto christofero.

angustia m̄ita positus eēt. et se p̄icitari plu-
rimum formidaret. Sed cū vix evasisset. et
fluvium transfrasset. puerū in ripa deposu-
it. eiq; dixit. In magno periculo puer me po-
suisti. et adeo pōverasti. q̄ si totū mundū fu-
per me habuissēm vix maiora pondera per-
sensisse. Ego quem puer r̄ndit. Ne mireris
christofere. quia non solū sup te totū mūdū
habuisti. sed etiam illū q̄ creauit mūdū tuis
bumeris baiulasti. Ego enim sum xp̄us rex
tuus. cui in hoc opere i ple d̄seruis. Et vt me
verum dicere comprobēs. cū pertransieris
baculū tuū iuxta domūculam tuam in trāz
fige. et mane ip̄m floruisse et fructificasse vi-
debis. Statimq; ab oculis ei⁹ euauit. Ve-
niens igitur christoferus cū baculū suū i ter-
rá fixisset manu surgens inuenit ip̄m ad mo-
dū palme frōdes et dactilos p̄culisse. **I**ps⁹
boc aut̄ samō ciuitatem licee venit. Ubi dū
eorū lingua nō intelligeret. orauit dñm vt il-
lius lingue sibi concederet intellectū. Num
aut̄ in prece cōsisteret. iudices eū insanū pu-
tantes eū reliqrunt. Ille secutus christoferus
qd̄ petebat. vultū operies ad loca certamis
venit. et xp̄ianos q̄ torquebant in dño cōfor-
tabat. Tūc vn⁹ ex iudicib⁹ in faciem eū p̄cus-
sit. Cui christo. vultum discooperiens dixit.
H̄i si xp̄ianus eēm meam p̄tinus iniuriam
vindicassē. Tūc christo. virgā suam in terrā
fixit. et vt ppter p̄uerionē p̄pli frōderet dñm
corauit. Qd̄ dū p̄tinus factū fuisse. viij. mi-
lia hominū crediderūt. Rex autē. cc. milites
q̄ eū ad se adduceret misit. Et cū euorantez
inuenissent. et sibi hoc int̄mare uimerēt iterū
totidē misit. Qui et ip̄cū eo orante p̄tinus
orauerūt. Surgēs christo. dixit eis. Quid q̄
ritis. Qui ei⁹ vultū vidētes dixerūt. Rex mi-
litēs nos vt te ad ip̄m vincitū ducam⁹. Quib⁹
christo. Si ego voluero nec solut⁹. nec liga-
tus a nobis duci potero. Bicūt ei. Si ergo
nō vis pade liber quo cūq; volueris. et nos
regi dicem⁹ q̄ te neqq; inuenim⁹. H̄o ita in-
quit. sed ego nobiscū vadā. Ip̄e autē eos ad
fidē conuerit. et ab eis man⁹ sibi tergo ligari
fecit. et se regi vincitū p̄ntari. Quē rex vidēs
territus est. et de sede sua p̄tin⁹ corruit. Be-
ne de a seruis suis leuatū de noīe suo et patria

eū interrogauit. Cui christo. Enī baptismū
reprob⁹ dicebar. nūc aut̄ christo. vocor. Cui
rex. Stulū tibi nomē imposuisti xp̄i. s. cruci
fixi. qui nec sibi pfuit. nec tibi p̄delle poterit.
H̄ūc ergo chananee malefice q̄re non sacri-
ficas dijs nostris. Cui christo. Recete vo-
cas dagn⁹. q̄a tu es morī mūdi. soci⁹ diaboli
dij autē tui sunt opa manuū boīm. Cui rex
Interferas nutritus es. et nō potes nisi fera-
lia et boībus incognita loq̄. H̄ūc ergo si sa-
crificaueris magnos honores a me p̄sequē-
ris. sin autē supplicij p̄lumeris. H̄olentez er-
go sacrificare in carcerē mūti iusit. ac illos
milites q̄ ad christo. missi fuerāt p̄ p̄tī nomi-
ne decollari fecit. Beide duas formolas pu-
ellas. quaz vna dicebat nicea et altera aquili-
na secū in carcere recludi fecit p̄mittens eis
multa munera si eū ad peccandū secū allice-
rent. Qd̄ vidēs christo. p̄tinus in orationēz
se dedit. Sed cum a puellis vrgere. surrexit
et ait illis. Quid queritis et ob quā causam
huc introduce estis. Et ille claritate vultus
eius p̄territe dixerūt. H̄is erere nostri lācte
vel. vt in deū quē predicas credere valeam⁹.
Qd̄ audiēs rex eas ad se duci fecit dicens.
Ergo et vos seducte estis. P̄der deos iuro. qz
nisi dijs sacrificaueritis mala morte p̄biniſ
Querinderūt. Si vis ut sacrificemus. iube
plateas mundari. et oēs ad tēplū p̄gregari.
Quo facto. cū ille introisset tēplū. soluentes
cingulū suū posuerūt in colla deoꝝ. et ad ter-
rā trabētes in puluerē p̄fregere. dixerūt qz
astāribus. Ite et vocate medicos vt curēt de-
os vestros. Tūc iussu regis aqlina suspendi-
tur. et ligato ad eius pedes īgēti saro mēbra
eius oīa dirūpunt. Que cū miḡset ad dñm
soror eius nicea in ignē p̄iūcī. sed inde illesa
exiēs p̄tin⁹ decollat. **I**ps⁹ boc christo. regi p̄n-
tatur. Qui iussit eū virgis ferreis cedi. et cas-
sidem ferreā et igneā in caputei⁹ ponī. Bein
descānū ferreū fierifecit et christo. ibidē liga-
ri et ignē injecta pice succendi. H̄i ista cere-
scānum p̄fringit. et christo. illesus egreditur.
Beinde iussit eū ad stipitē ligari. et a. cccc. mi-
litib⁹ sagittari. Sagitte aut̄ omēs in aere su-
spēdebant. nec ip̄m aliq̄ p̄rigere potuit. Rex
autē putans ip̄m a militibus sagittatū. cuz

De septem

eidem insularet, subito vna de sagittis ab aere veniens et retro se vertens regem in oculo percussit, et ipsum pum excepavit. Cui christo. Traftina die consummandus sum. Tu igitur tyranne lumen de sanguine meo facies, oculum inunges, et sanitatem recipies. Tunc iussu regis ad decollandum ducitur, et ibi fusa oratione decollatur. Rex autem modicū de sanguine ei⁹ accipies et super oculū suum ponēs ait. In nomine dei et sancti christi. Et cōti nuo san⁹ effect⁹ est. Tunc rex credidit. dās pcep tū ut si quis deū et sanctū christo, blasphemaret continuo gladio feriretur. **A**mbrosi⁹ au tem in prefanōe sic ait de hoc martyre. Christofero tāte virtutis cumulū et doctrine ḡtia dñe cōtulisti. vt. xlviij. milia hominum de gē titatis errore ad xpianū dogmatis cultum coruscantibus miraculis reuocaret. Qui qz niceam et aquilinaz publico lupanari lō gotēpore sub meretricia sorde famulantes, ad castitatis habitū puocauit easdēqz coro nā p̄cipe edocuit, ppter ea infigneū rogū ferreo scāno p̄strict⁹ nimīū calorēnō timuit atqz p̄ diem integrū omniū militū sagittis trāstigi nō potuit. Ceterū vna ex his carnis cis oculū collisit, cui tamē beati martyris cru or mixt⁹ cū terra lumē restituit, et corporis ce citatē tollēdo illūiauit et mentem illā et apō te veniā impetravit, atqz vt moribos et infir mitates repellat supplici⁹ obtinuit.

XCVI

ZI

De septem dormientibus

Eptem dormien

Stes in ciuitate ephesi omni sūt. Be cius autē imperator psequens xpianos, cum venisset ephesum iussit edificari tēpla in medio ciuitatis vt omnes cum eo miscerentur sacrificijs idolorum. Cū ergo omnes christianos inqri iussisset, et vincitos aut sacrificare, aut mori compelleret tantus per narum terror cunctis inerat, q̄amicus amicum, et filium pater, et patrem filius abnegabat. Tunc in illa vrbe inuenti sunt christiani septem. **A**bariminus. **A**balbus. **A**barcian⁹. **B**yonisi⁹. **J**obānes. **S**erapiō. et **C**ōstatin⁹. Qui h̄vidētes nimis dolebat. Et cū

eēnt primi palacij, sacrificia idolorū spētes in domo sua se celabāt et ieunijs et orōnib⁹ vacabāt. Accusati igit ante deciuū statuunt, et cōprobati vaciter xpiani dato eis resipiscē dispacio usqz ad reduū deciuū dimittunt. At illi patrimoniuū suū interi inter pauperes ex pendentes, inito consilio in montem celion secesserūt, et ibi eē secret⁹ decreuerunt. Hui ergo sic latentes, vn⁹ eorum semp ministra bat, et q̄tiens intrabat vrbe figura se mēdici et habitu vestiebat. Cū ergo deci⁹ in vrbezre disset, et eos ad sacrificiādum p̄quiri iussisset. **A**malcb⁹ mīster eoz territ⁹ ad socios rediit, et eis furorē impatoris indicauit. Qui cum grauiter terzerentur, malcb⁹ allatos panes eis apposuit, vt cibo cōfortati fortiores ad p̄lium redderent. Postqz autē cenabāt sedentes et colloquētes in luctu et lacrimis subito sicut deus voluit dormierūt. **A**hane facto cum quesiti fuissent et inueniri nō possent et decius dolorēt q̄ tales iuuenes perdiisset, accusati sunt q̄ hic usqz in monte celion latuissent, et sua xpianis pauperibus erogantes in suo proposito p̄manerēt. Jussit ergo decius vt parētes eoz adēent, et cōminatus est eis mortēnisi de eis dicerent q̄cqd sciret. Illi autē eos similit⁹ accusauerūt, et diuinas suas paupib⁹ expēdisse p̄questi sunt. Tunc cogitans qd̄ de eis faceret, nutu dei iussit os speluce lapidibus obstrui vt ibi morerentur fame et inopia circūclusi. Qd̄ ministri qui defecerūt, Et duo xpiani Theodor⁹ et Ruci⁹ eorū martyriū describētes, caute int̄ lapi des posuerūt. **A**bonino igit̄ decio, et tota illa generatione p̄ annos. ccclxxij. anno. xxx. imperij beodosij pullulauit heresis eoru⁹ qui negabāt resurrectionē mortuorum. Unū cōtristatus beodosij xpianissimus imperator, q̄ fidē tam impie agitari videbat, undū ciliicio sedens in interiori loco p̄ singlos dies flebat. Qd̄ vidēs misericors de⁹ p̄ solari lugentes et p̄firmare spem de resurrectione voluit mortuoz et ihesaurū sue pietatis aperiens, ita p̄dictos martyres suscitauit. **A**disit qd̄ē in cor cuiusdā ciuis ephesi vt in illo mōte edificaret stabula pastoriib⁹ suis. Clementarijs speluncam aperientibus surixerunt sancti

Dominibus

et se in uicē salutantes putabant se tantū una nocte dormisse. et p̄dianā tristitia recordantes interrogauerūt malchū q̄ eis ministraverat. q̄d de eis deci⁹ decreuisset. Et ille r̄ndit. Hic ut dixi in sero quesiti fuim⁹ ut idolim⁹ lem⁹ Ecce quid de nobis cogitat imperator R̄ndit maximian⁹ Et deus scit q̄ non sacrificabimus. Cūq; socios p̄forsatset. iussit malcho ut empti⁹ panes ad urbem descendret et plures q̄; beri afferēt panes. quid iussiss; imperator rediens nūciaret. Tollens ergo malchus. v. solidos de spelūca exiit. et videns lapides miratus est. Sed alius cogitans parum de lapidibus cogitauit. Veniens igit̄ ni midus ad portā urbē. valde mirat⁹ est vidēs suppositum signum crucis. Unde pergens ad alterā portā dū idē signū iuenit ultra modū; mirat⁹ est. Videōs oēs portas signo crucis a p̄posito. et mutata ciuitatē. signansq; se ad p̄mam portā rediit se existimās sōniare. Unde se confirmans et vultu⁹ opiens urbē ingrediit. et veniens ad venditores panū; audiuit hoīes loquētes de xpo. et amplius stupefactus ait. Quid est inqt̄ q̄ beri nemo audiēbat xp̄m noiāre. et nūc omēs xp̄m cōfiterent̄. Idūto q̄ becnon est ephesorum ciuitas. q̄a aliter edificata est. sed aliam ciuitatez nesciōtale. Et cū interrogās audisset hāc ēē ephesū errare veracit̄ se putauit et redire ad socios cogitauit. Ecessit tñ ad eos q̄ panem vēdebant. Et cū argēteos p̄tulisset mirati vēditores dicebāt ad inuicem q̄ ille iuuēis antiquū thesaurū iuenisset. Malchus vero eos adiūcū loquētes vidēs. putabat q̄ vellēt eu⁹ trahere ad imperatorē. et territus rogauit eos ut sc̄ dimitteret. et panes et argēteos retieret. Et illi tenētes eū dixerūt ei. Unde est tu. quia thesauros antiquoz̄ imperatorū iuenisti. idē dicā nobis et erim⁹ loci tecū et celabim⁹ te. quia aliter celari nō potes. Malch⁹ vero n̄ inueniebat q̄d diceret illis pre timore. Illi nō vidētes eū tacētez missō fune in collo ei⁹ trahebāt q̄ vicos vsq; in mediū ciuitatis. Et ex ieiunio ad omnes q̄ quidā iuuēis thesauros inuenisset. Congregatis ergo ad eum vniuersis et eū mirantib⁹ volebat eis satisfacere q̄ nihil iuenerat. Et circūspiciēs omēs.

a nemine cognosci poterat. Et p̄spiciens in populū volebat cognoscere aliquē de p̄san⁹ guineis suis. quos veracit̄ viuere putabat nullū iuuenēs stabat quasi insan⁹ in medio ipsi ciuitatis. Qd cū audisset sanctus marinus ep̄s et antipater p̄cōsul q̄ nup in urbē aduenerat. mādauerūt ciuibus ut eum caute adduceret. et argēteos ei⁹. Cūq; a mis̄tris traheret ad eccliam putabat q̄duceretur ad imperatorē. Ep̄s igit̄ et p̄cōsul mirātes argenteos. interrogauerūt eū ubi thesaurū incognitum iuuenisset. Et ille r̄ndit se nibil penū iuuenisse. sed de sacculo parentum suorum eoldōnarios habuisse. Et interrogatus cuiuscīuitatis eēt. respōdiit. Benescio q̄ bulus ciuitatis sum. si tamen hec est ciuitas ephesorū. Idōcōsul dixit. Fac venire parētes tuos ut testētur pro te. Quos cū nomiasset. et nullū eos cognosceret. dicebāt eū se fingere ut aliq; modo euadret. Erat p̄cōsul. Quō credim⁹ tibi q̄ h̄ argēnum parētum tuorum fuerit. cum scriptura eius habeat plusqm̄ tricētos septuaginta septem ānos. et sit p̄morū dierū decij imperatoris. et inullo similes sint argēteis nostris. et quomō parētes tui añ tātu⁹ tēp⁹ fuerūt. tu nō iuuēis vis decipe sapientes et senes ephesi. Idcirco iubebō te legib⁹ tradi. donec confitearis quid inuenisti. Tūc p̄cidens malchus añ eos dixit. Idō deo domini dicite mihi qđ vos interrogō. et ego dicō vobis qđ est in corde meo. Hec⁹ imperator q̄ fuit in hac ciuitate ubi nūc est. Ep̄us dixit. Fili nō est hodie in terra q̄ decius nomiatur. imperator autē fuit añ lōgū tēp⁹. malch⁹ autē dixit. In hoc dñe ita stupeo et nemo credit mihi. q̄a facie decij imperatoris nos fugimus. et ego sero vidi q̄ ingressus ē decius in hāc urbem sitn̄ h̄ est ciuitas ephesi. Tūc ep̄s cogitans in semetipso dixit p̄cōsuli. Quia visio est quā deus vult ostendre in iuuene isto. Idē rexerūt ergo cum eo. et ciuitatis plurima multitudo. Et ingressus est p̄mo malch⁹ ad socios suos. et p̄ eum ep̄s ē gredies iuuenit in lapides lrās sigillatas duob⁹ sigill'argēteis. et cōuocato populo legit

De septem dormientib⁹ De sc̄tis nazā. et celso

etas et audiētib⁹ et admiratib⁹ cūctis. Et vi
dētes sc̄tōs dei sedentes in spelūca et facies
eoz tanq; rosas florētes p̄cidēres glorifica;
uerūt deū. Statiq; ep̄s et p̄cōsul miserūt ad
theodosiū impatorē. rogātes vt cito venirz
et miracula dei nup̄ oīsa videret. Qui p̄m⁹
surgēs de humo et de sacco i q̄ lu gebat. glifi
cās deū. venit a p̄stātinopoli ephesuz. Et ob
uiantib⁹ ei cūctis ascēderūt siml'ōēs ad spe:
lucā. Et mor⁹ vt sc̄tū viderūt impatorē. resplē
duerūt facies eoz sicut sol. Et ingress⁹ impa
tor p̄cidit aīn eos glificās deū. Et surgēs am
plexat⁹ est eos. et sup̄ singlos fleuit dices. Sic
video vostanq; si viderē dñm resuscitātez
lazarū. Tūc dixit sc̄tū maximian⁹ ad eum.
Credē nob⁹ q̄ pp̄ter te resuscitauit nos deus
ante diē magne resurrectiōis. vt credas idu
bitant⁹ q̄ resurrecio mortuoz est. Cere enī
resurrexim⁹ et viuim⁹. Et sicut ifās est in vte
ro matri⁹ nō sētēs lesionē. et viuit. sic fūim⁹
viuētes iacētes et dormiētes et nō sētētel. Et
bis dictis videntib⁹ cūctis inclinātes capita
sua i terrā obdormierūt. et tradiderūt sp̄s su
os b̄m dei īperiu. Surgēs aut̄ impator ceci
dit sup̄ eos flēs et deosculās eos. Et cū iussis
serfieri loculos aureos i qb⁹ mitterent. ī p̄a
nocte apparuerūt impator dicētes. vt sicut
acten⁹ i terra iacuerāt et ex tra resurixerant
ita eos dimittet. Donec de⁹ itez eos luscitarz
Iussit ergo impator locū illū inaurans lapi
dib⁹ adornari. et oēs ep̄os resurrectionē con
fitentes absolui. ¶ Qd. ccclxxij. annis dormis
se dicunt dubiū ee pt. q̄ anno dñi. cccxlvij
surixerūt. Deci⁹ aut̄ regnauit vno tantū an
no et trib⁹ mēsib⁹. s. anno dñi. ccli⁹ et ita nō dor
mierūt nisi. ccxvij. annis **XCVII** A
Besanctis Nazario et Celso.

Nazari⁹ d̄z quasi
nazare⁹. qd̄ in sp̄eta ſecrat⁹ p̄l
mūd⁹ vel ſepat⁹ vel floud⁹ aut custodiens.
In boīe repiunt h̄ qnq; s. cogitatio. affectio.
intēio. actio. et locutio. Cogitatio aut̄ d̄z esse
ſc̄tā. affectio mūda. intēio recta. actio iusta
et locutio moderata. H̄ec oīa fuerūt in beato
nazario. Habuit enī cogitationē ſc̄tāz et in
dictis ſecrat⁹. Elſectionē mūdā. et inde d̄z

mūd⁹. Intēionē rectā. et inde d̄z ſepat⁹. Intē
tio enī est q̄ ſepat opa. q̄ ex oculo ſimpli cor
pus lucidum ex oculo nequam corpus te
nebroſum creat. Actionē iustum et inde dicit
floud⁹ q̄a iust⁹ florebit ſicut liliū. Locutioz
moderata. et inde d̄z custodiens. q̄a custodi
uit vias suas. vt nō declin̄ret in lingua ſua.
Cels⁹ q̄li excelsus. q̄a ſe ſup̄a ſe extulit dū
etate puerile v̄rute animi ſup̄auit. H̄orū vi
tam et paſſionē am̄bz. in li. Heruſij et Iſdro
thasij repiſſe d̄z. In quibusdā aut̄ libris legit
q̄ q̄dam p̄b̄s nazario deuot⁹ eius paſſionē
p̄ſcp̄ſit. quam ceraci⁹ q̄ ſc̄tōz corpora ſepelie
rat ad caput ip̄oz posuit.

Nazari⁹ fili⁹ illuſtrissimi viri nomie
aſſricani. ſed iudei. et beate ppetue
xp̄ianissime et romāoz nobilissime
et beato petro ap̄lobaptizate. cū br̄t. ix. an
nos plurimū mirabatur v̄dēs patrem ſuū
et matrem i obſeruatione religioni ſtam diſ
ſimiliter variari. et q̄ mater ſua legem baptiſ
mi. pater vero ſuus legem ſabbati ſequeret
Unde cui magis abberere deberet plimuz
dubitabat. cum vterq; ad fidem ſuā eum at
trabere niteret. Tādē nutu dei vſtigij ſa
tris abbesit. et a beato lino papa ſac̄z baptiſ
ma ſuſcepit. Qd̄ pater intelligē ſcepit ipſuz
a ſc̄tō ppoſito auertere. et tormentoruz gene
ra q̄ xp̄ianis in ferunt p̄ ordinem explicare.
Qd̄ autē dicit eū a lino papa baptizatu. for
te intelligi⁹ non q̄ tūc papa erat. ſed q̄ futur⁹
erat. Nazari⁹ enī poſt baptiſmu ſicut in ſia
patet annis multis ſup̄uixit. q̄ tamen a ne
rone martyriū periculi. q̄ petrum anno vlti
mo ſui imperij crucifixit. Lin⁹ autē p̄ mor
tez petri papa fuit. Eū aūt patri nullaten⁹ al
ſentirz. ſed poti⁹ xp̄m conſtatissime predica
ret. ad p̄ces parentū q̄ ne occideret timebant
de v̄beroma exiit et ſeptē ſaumarios de p̄e
tu. diuitijs oneratos accipiens. p civitates
italie venit. et oīa paupibus erogauit. Deci
mo aut̄ anno digressionis ſue a roma placē
tiā et inde mediolanū adueniēs. ſc̄tōs ger
uasiū et p̄thasium ibidez in carcere detineri
repit. Gluditio aut̄ q̄ nazari⁹ predictos mar
tyres animaret. cito ad p̄fectum trabit. et in
p̄fessione xp̄i p̄durans. fulribus verberatur

De sanctis Nazario et Celso

Etsic ex urbe illa pectus, dum de loco ad locum pgeret, mater eius que obierat sibi apparuit et filium suum portans ut ad gallias properaret, admonuit. Cumque ad urbem gallie quod gemellus dicit aduenisset, et ibidem plimos puerusset, quod tam mona filium suum nomine celsum elegante puerum sibi obtulit, rogans ut ipsum baptizaret et secundum duceret. Quod prefectus galliarum audiens, ipsum cum pueru celo retro manib[us] vincitu et collo catena porticu i carcere reclusit, ut eum in castro tormentis afficeret. Tunc vero sua misit ad eum osserens iniustum esse iudicium ut inocentes occideret, et deos omnipotentes vidicare presumeret. Quibus ubi presul correctus, scitos absoluit, sed ne ibi predicare presumeret admonuit et interdixit. Venit autem ad urbem treveris et ibi christum primus predicas et multos ad fidem christi puerum ibi sibi ecclesiam edificauit. Quod audiens cornelius vicarius neroni impatori mandauit. Qui certum milites ad eum capiebantur misit. Quem cuzilli iuxta oratorium quod sibi pristrurerat inuenisset, manus eius ligauerunt, dicentes. Abagnus nero te vocat. Quibus nazari. Incōpositus rex icon positos milites habet. Quare enim venientes honeste non dixistis, nero te vocat, et venisse. Unde cum igit ad neronem ducebatur, et puerum celsum prostrante alapis cedentes, ut sequeretur virgebatur. Quos cum nero vidisset, iussit eos i carcere redudi, donec ipsi supplicijs excogitatis perimeret. Interea cum nero quodam vice ad cependidas feras mississet venatores, subito ferarum multitudo erupes viridarium neronis intravit, ubi multos laceravit, et plerosque occidit intatum ut nero turbatus diffugeret, et vulnera topede vir ad palacium pueniret. Postea autem diebus illius vulneris dolore decubens, tandem nazari et celsi meminit, et putauit deos sibi iratos fuisse eo quod tandem ipsos vivere permisit. Jussu igitur impatoris milites nazarii calabustundentes, et puerum uberates, et carcerem eduxerunt, et coram ipatore statuerunt. Unde autem nero facie eius instar solis se fatasti, et deludi putauit, et ut magicas artes deponeat, sibi dixit, ac ut dii simolar, precepit. Buctus ergo nazarius ad templum, rogauit ut omnes exirent, et sic eo orante omnia idola sunt confacta. Quod audiens nero, iussit eum in mari precipita-

ri, precipiens ut si forte evaderet ipsum insegnat testi signi cōbureret et puluerem eius in mare repliceret. Nazarius igitur et puer celsus naui uponatur in mediū pelagum p[ro]ducui ibi precipitan. Sed statim circa nauem tempestas marina percit, et circa scitos trāq[ua]llitas magna cernit. Cum illi p[ro]clitari timeret, et malorum quod in scitos commiserat, peniteret, ecce Marzarius cum pueru celo supraquas abulatas bilari vultu eiusdem apparuit, ac super nauem ascendens ipsius iaz credetibus oratione sua mare placauit, ac inde cum eis ad locum per passus fere, dc, iuxta urbem Ianuensem peruenit. Abi cum diuinus predicasset mediolanum tandem ubi sanctos Geruasium et Iosephorbasium reliq[ua]rat venit. Quod cum anolinus prefectus audiisset eum remanente celo in domo cuiusdam matrone in exiliu direxit. Nazarius vero romam veniens, et patrem suum iam senem et christianum inueniens, quomodo puerus fuerit inquisivit. Cui dixit apostolus petrus sibi apparuisset et vi predictores se ad christum proxime et filium sequitur admonuisse. Hinde a templo unde pontificibus ad urbem mediolanum, unde romam in exiliu missus fuerat, redire cum iniuria multa compellit. Abi cum pueru celo presidi p[ro]ntat. Qui eductus extra portas romanam in loco quod tres muri cum pueru celo decollatus est. Quorum corpora cum christiani rapuerunt, et in ortis suis collocassent, in ipsa nocte sancti cibidae nomine ceratio apparuit, et dixerunt, ut eorum corpora in domos sua properanter neronom praediti sepe lirebant. Quibus ille, queso domini sanate p[ro]pus illa mea paralitica. Que cum continuo sanata fuisset, corpora eorum tulit, et ut iussarent sepeliri. Prologuus vero ipsi dominis corpora eorum bestiis a ambrosio revelauit. Celsum vero in loco suo relinquens nazarium cum sanguine recenti quasi ea hora sepultum miro odore fragrante integrus et incorruptus cum capillis et barba reperiens ipsum ad ecclesiam apostolorum transtulit, et ibi bonifice sepelivit. Celsum quoque inde postmodum sustulit et in eadem ecclesia collocauit. Idas si sit autem sibi neronem quod cepit circa annos dominii, lviij. Be hoc martyris sic dicit ambrosius in prefatione. Bartyr scutus roseo lustratus crux re nazarius, celeste meruit cognoscere regnum. Qui dum per innumeram tormentorum supplicia

De sanctis simplicio et faustino

crudelius veraref. tyrannicā rabiē fidei con
stātia supabat. Nec potuit psecutorū illans
cedere minis qn pfectātē ipē actor victo
rie xp̄s dñs dimicabat. Bucī itera ad replū
idolis prelibare pphanis qru portēta diuio
fult⁹ presidio mor⁹ vt igrēs⁹ est redēgit i pul
uerē. Ob h̄ liqdas maris i vndas lōgi⁹ a ter
ra piec⁹ agelici munēris famatu solida in
ter fluct⁹ vestigia pfigebat. O felix ⁊ iclitus
dñi pfectator. q̄ mudi aggress⁹ pfectē inūerā
pli mltitudiez vite sociauit etne. O magnū
et ineffabile sacramētū. vt de illoꝝ pot⁹ salutē
letēt ecclia. q̄s punisse mūd⁹ exultat. O bea
ta mater natoꝝ suoꝝ glōrificata tormentis q̄s
nō plāctu. nō gemitu ad īferna deducit. s; ad
celestia ēīna migrātes ppetua laude psequi
tur. O testis fragrātissime. nitore celesti ful
gide. c⁹ iestimabilis odor sabeicio ppollet a
romatib⁹. Quē abroſi⁹ reperiēs pñnez pñ
nū dedit ⁊ medicū. fidei ppugtoꝝ sacri pli
bellatorē. Tu dudū mltō latitātem puluere
dracmā īuenis accēsa vbi vñute supna. Ut
pateat cūctis tua xp̄e mūera seclis. Angeli
cos cernāthūanaqz lūma vlt⁹. Ambroſi⁹.

XCVIII.

El

Be sancto felice papa

Felix loco liberij i
papā eligit ⁊ ordīat. Cū eīz liberi⁹
papa nollet arriane beresi assēture. miss⁹ est i
exiliū a cōstātio filio pstatini. ⁊ ibi p triēnū
morat⁹ est. Quāpter vniuers⁹ cler⁹ romā⁹
loco ei⁹ felicē ordīauerūt. ipo liberio volēte.
et pfectēte. Qui qđem felix pilio cōuocato
coraz. xlviij. ep̄is pstatū ipatorē. arrianū be
reticū. ⁊ duos presbyteros sibi fauētes pñ
nauit. Quāpter pstatū idiḡt⁹ felicē de epi
scopatu suo delecit. ⁊ liberij eo pacto reuo
cauit. vt sc̄z solūmō pstatio ⁊ alijs q̄s felix dā
nauerat cōmūicare. Liberij igit⁹ tedium affe
ct⁹ exiliū i beretica prauitate subscrispsit. et sic
i tantū psecutio excreuit vt qz plurimi sacer
dotes ⁊ clerici liberio nō pbibēte itra eccliaz
sunt necati. Felix vō de ephatu deiec⁹ cū i pfect
io suo habitaret. id e duct⁹ martyriū capi
tis obtrūcatōe pmeruit. circa ānos dñi. cccxl

XCIX

Besctis simplicio et faustino.
Simplici⁹ et fausti
nus fratres cum sacrificare contemnerent
sub diocleiano rome mltā supplicia pertule
runt. Tandem data super eos sententia de
collati sunt. et in tiberum corpora eorum pie
cta. Horoz aut̄ eoꝝ noie beatirix eoꝝ corpora
de flumine leuavit et honorifice sepelivit. Lu
creti⁹ aut̄ prefect⁹ ⁊ ei⁹ vicari⁹ dū prediū ipo
rū ambiret. eā teneri fecit. ⁊ vt idolis immo
laret precepit. Quām renuētē lucreti⁹ nocte
a suis suis prefocari precepit. Eui⁹ corp⁹ lu
cina virgo rapiēs iuxta fratres suos sepeli
vit. Idost hoc prefect⁹ lucreti⁹ prediū ipum
itrauit. Abi facto amicis suis cōuiuio. cum
martyrib⁹ insultaret ifatul⁹ qđam lactēs pā
nis iuolut⁹ de gremio mris q̄ ibi aderat cū
ctis audiētib⁹ exclamauit. Audi lucreti⁹ Oc
cidisti et iuasisti. Ecce dat⁹ es i posselliōz ini
mici. Statimqz lucreti⁹ timēs ac tremēs a
demone arripit. et per tres horas adeo ē ve
rat⁹. vt i ipo cōuiuio morerer. Qđ vidētēs q̄
aderat ad fidē pueri sunt. ⁊ narrabāt oib⁹
passioꝝ sācte beatricis virginis i conuiuio
vñdicatam. Idassi sūt autem circa ānos do
mini. cclxxvij.

C
Besanta Martha.

Martha hospita
xp̄i syro patre eucharia matre
regali ex progenie descēdit. Id sa
ter eius syrie ⁊ maritime mltarumqz orarū
bur erint. Tria autem opida. sc̄z magdalū
⁊ betbaniam vtrāqz ⁊ bierosolymitanē vñ
partē martha cū sorore iure materne heredi
tatis possidebat. Nū qz aut̄ legit virū habu
isse. aut̄ hominū cōtubernū subisse. M̄ini
strabat aut̄ dño nobilis hospita. et sororem
parit ministrare volebat. q̄a videbatur sibi
q̄ ad huiēdū iāto hospiti nō sufficeret etiam
tot⁹ mūd⁹. Idost ascēsiōz dñi cū facta eēt di
spersio disciploꝝ. ipa cū frē suo lazaro ⁊ so
ro re sua maria magdalena necnō beatus ma
ximin⁹ qui eas baptizauerat. et cui a spiritu
sancto fuerant commēdate. multiqz alij ab
latis remis velis et gubernaculis omnibus.